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9
Ledamoten Annina Iskanius motion om att utveckla vinterunderhål-
let på bostadsgator

HEL 2024-003890 T 00 00 03

Beslutsförslag

Stadsfullmäktige betraktar motionen som slutbehandlad.

Föredragandens motiveringar

Ledamoten Anniina Iskanius och 24 andra ledamöter föreslår i sin mo-
tion att tillfälliga uppmaningar att flytta bilar sätts upp på bostadsgator 
för att underlätta gatuunderhållet. Detta gör det möjligt att rengöra ga-
tan på en gång och gör det lättare för alla att ta sig fram. 

Gatorna i Helsingfors underhålls enligt en underhållsklassificering och 
kvalitetskriterierna i den. Uppmaningar att flytta bilar och parkeringsför-
bud används vid vinterunderhållet för att hålla gatorna fria från snö och 
under våren när gatorna rengörs. 

De parkerade bilarna försvårar vinterunderhållet. Bredvid bilarna bildas 
snövallar av plogningen och när snön putsas från bilarna. För att få bort 
snövallarna måste fordonen flyttas. Snö och smuts kan avlägsnas från 
de tätt byggda och smala gatorna först efter att de parkerade fordonen 
har flyttats ur vägen för plogmaterielen. Trots att fordonen ska flyttas i 
enlighet med uppmaningen, förblir ändå parkerade fordon kvar på den 
del av gatan som ska rengöras. De flyttas undan med hjälp av trans-
portmateriel. Det går långsamt och är dyrt att rengöra gator. Fordon 
som inte är i bruk i trafiken men som står parkerade längs gatorna ut-
gör också ett problem. Fordon parkeras också längs gatorna även om 
det finns plats för dem på fastighetens tomt.

Parkeringsarrangemangen utvecklas för att förbättra vinterunderhållet. 
Snöröjningen av gatorna och kvaliteten av trottoarernas vinterunderhåll 
förbättras årligen med hjälp av förändrade parkeringsarrangemang på 
tomtgatorna i bostadsområdena. Vissa dagar är parkering förbjuden 
längs den ena sidan av gatan. Då kan den sidan rengöras.

Vecko- eller månadsrengöring är ett arrangemang där snön avlägsnas 
och gatorna rengörs regelbundet under vissa dagar i veckan eller må-
naden. En uppmaning att flytta fordon en viss dag sätts upp, till exem-
pel tisdagar på vänstra sidan av gatan och torsdagar på högra sidan av 
gatan. En fördel med veckorengöring är att gatan kan rengöras men 
under största delen av veckan är parkeringsplatserna ändå tillgängliga. 
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Information om gator som ska rengöras finns på webbtjänsten Rengö-
ringsplaner (https://www.puhdistussuunnitelmat.fi/helsinki/sv). Vecko- 
och månadsrengöring utförs på gator där invånarna huvudsakligen 
parkerar längs gatan och parkeringsplatserna utnyttjas i hög grad. Ut-
nyttjandet av flyttningsuppmaningar för att underhålla gator gör det lät-
tare att parkera längs gatan samt att ploga trottoaren invid de parkera-
de fordonen och att förhindra halka.

Snöröjning längs bostadsgatorna med hjälp av flyttningsuppmaningar 
förutsätter stor materielkapacitet, materiel för att flytta fordon, plogar 
samt materiel för att lasta och transportera bort snön. 

Efter vintersäsongen 2021–2022 har stadsmiljösektorn gjort separata 
utredningar om styrningen av vinterunderhållets entreprenadavtal (bila-
ga 2) och behovet och möjligheterna att förbättra kvaliteten på vin-
terunderhållet (bilaga 3). Utredningarna innehåller åtgärder med vilka 
staden försöker förbättra de vintertida förhållandena för att ta sig fram 
också efter exceptionellt rikliga snöfall.

Underhållet av gatorna förbättras varje år genom att utveckla parke-
ringsarrangemangen längs tomtgatorna. De höga kostnaderna för att 
utnyttja flyttningsuppmaningar begränsar möjligheterna att använda sig 
av den metoden. Utnyttjandet av flyttningsuppmaningar prioriteras så 
att de gäller endast gator där parkering längs gatan allra mest försvårar 
vinterunderhållet och användningen av gatan.

Stadsstyrelsen betonar vikten av att höja kvalitetsnivån på vinterunder-
hållet. I stadsstyrelsens budgetförslag för 2025 har ett större anslag än 
för innevarande år allokerats för att höja kvaliteten på vinterunderhållet 
och uppfylla de nya kraven på snökontroll.

Enligt 30 kap. 11 § 4 mom. i förvaltningsstadgan behandlas svaret på 
en motion som undertecknats av minst 25 ledamöter i stadsfullmäktige. 
Stadsstyrelsens svar ska föreläggas stadsfullmäktige inom åtta måna-
der från att motionen väckts.

Föredragande
Stadsstyrelsen

Upplysningar
Timo Lindén, stadssekreterare, telefon: 09 310 36550

timo.linden(a)hel.fi

Bilagor

1 Valtuutettu Anniina Iskaniuksen aloite
2 Urakkasopimustenohjaus, Talvihoito 2022
3 Talvihoidon laadun parantaminen 22062022
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Sökande av ändring

Förbud mot sökande av ändring, beredning eller verkställighet

Utdrag

Utdrag Bilagor till utdrag
Den som väckt motio-
nen

Förslagstext
Förbud mot sökande av ändring, beredning 
eller verkställighet

.


